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1. Úvod

Sport osob se sluchovým postižením má značný význam nejen pro samotné sportovce, ale také

pro celou společnost. Tato bakalářská práce se zabývá problematikou sportu osob se sluchovým

postižením, s cílem přinést ucelený pohled na tuto oblast a zhodnotit její význam a potenciál.

Toto téma je vybráno s ohledem na jeho aktuálností a důležitostí. Osoby se sluchovým

postižením čelí mnoha výzvám a omezením ve svém každodenním životě. Sport jim však může

poskytnout nejen fyzické výhody, ale také přispět k jejich sociální integraci, psychické pohodě

a zlepšení celkové kvality života. V současné době se věnuje relativně málo pozornosti tomu,

jakým způsobem lze sportování pro tuto specifickou skupinu jedinců efektivně podporovat a

rozvíjet. Sport je součástí lidské kultury již tisíce let a je stále populárním způsobem trávení

volného času po celém světě. Kromě fyzických výhod, jako je zlepšení kondice a zdraví, mohou

sporty také poskytovat sociální a emocionální výhody, jako je týmová spolupráce, budování

sebevědomí a úlevu od stresu. Sport a pohyb alespoň částečně ovlivňuje život téměř každého

člověka. Většina lidí si nedokáže představit život bez sportu. Nemusí sportovat každý den, ani

nemusí mít talent, a přes to díky sportu mají radost z pohybu. Ve sportu si můžeme vyzkoušet,

jaké máme své osobní hranice a zda je můžeme překonávat. Díky speciálním pomůckám se

v současnosti mohou sportu věnovat i lidé s postižením. Téma mé bakalářské práce jsem si

zvolila proto, že již na střední škole jsem měla možnost navštěvovat kurz znakového jazyka a

setkala jsem se zde s lektorem, který je sluchově postižený a hraje lední hokej. Vzhledem

k zaměření studovaného oboru a mé zálibě ve sportu jsem se začala více zajímat o sport osob

se sluchovým postižením. A protože jsem nenacházela dostatek informací, začala jsem se o toto

téma více zajímat a rozhodla jsem se napsat bakalářskou práci právě na toto téma.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat a zhodnotit současný stav sportovního zapojení osob

se sluchovým postižením ve sportovních klubech pro neslyšící v České republice, zjistit, jaké

sportovní aktivity jsou v klubech pro sportovce dostupné a zda je jejich nabídka dostačující.

Téma bude zpracováno formou rešerše dostupné literatury a odborných článků zaměřených na

sport osob se sluchovým postižením. Jako metody sběru dat budou využity strukturovaný

rozhovor a dotazník. Rozhovor bude veden s osobami, které v klubech působí na vedoucích

pozicích. Také mě zajímá názor samotných aktivních sportovců, proto dotazníkové šetření bude

zjišťovat i jejich postoj.
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Tímto průzkumem by mohlo být dosaženo lepšího porozumění situace osob se sluchovým

postižením ve sportu v České republice a mohly by být identifikovány oblasti, ve kterých je

potřeba zlepšení.
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2. Sluch

Sluch je vedle zraku zřejmě nejdůležitějším lidským smyslem. Zatímco zrakem člověk vnímá

objekty v okolním světě, jejich pohyb a vzájemné uspořádání, sluch slouží k zachycování dějů

a vztahů v reálném čase a ke komunikaci. Aniž bychom si to uvědomovali, sluch jako jeden ze

smyslů pracuje nepřetržitě. Vnímáme zvuk, ať už leží jeho zdroj kdekoliv v blízkosti. Tato

schopnost je pro všechny živočichy velmi důležitá, protože díky ní dokážou přežít i

v nepřátelském prostředí. Vnímání zvuků totiž slouží jako ochrana před hrozícím nebezpečím.

Společnost lidí se opírá o komunikaci mluveným slovem, což si žádá citlivé a rychlé zpracování

zvukové energie. (Skřivan, 2000)

Bez sluchu by nevznikly mluvené ani psané jazyky, tudíž ani komunikace a kultura. Zvuky jsou

obdobně jako barvy subjektivní psychickou zkušeností. Ve vnější realitě žádné zvuky

neexistují. Lidský sluchový orgán mění fyzikální podněty do podoby nervových impulsů, které

mysl interpretuje jako zvukové vjemy. (Plháková, 2004)

Sluchová vada je jednou z nejtěžších vad, které negativně ovlivňují vývoj člověka. Člověk

přijímá nejvíce informací o okolním dění právě sluchem. Sluch má význam i pro získávání

tělesných dovedností a velmi důležitou roli hraje při vývoji řeči. Postižení sluchu negativně

působí i na rozvoj sociálních vztahů a může způsobit také vznik emocionálních poruch. Svoji

roli hraje i při rozvoji psychiky. (Strnadová, 2002)

2.1. Sluchové postižení

Vymezit sluchové postižení je velmi náročné, protože téměř každý autor daný pojem chápe

jiným způsobem.

Langer (In Valenta, 2014, s. 65) za sluchové postižení považuje „sociální důsledek takové ztráty

sluchu, kterou již není možné plně kompenzovat technickými pomůckami, a která již negativně

ovlivňuje kvalitu života člověka. Je potřeba rozlišovat mezi termíny sluchová ztráta, sluchová

porucha, vada sluchu apod., které označují objektivní sluchovou nedostatečnost, a termínem

sluchové postižení, které je jejím sociálním důsledkem.“

Na osoby se sluchovým postižením můžeme nahlížet ze dvou hledisek, medicínského a

pedagogického. Z medicínského hlediska se každá porucha funkce sluchového orgánu

posuzuje jako sluchové postižení a vytyčení kategorií funguje zejména z funkčního hlediska,

významná je kvantita a kvalita sluchových vjemů. Z pedagogického hlediska se problematika

vymezuje ve formě narušení vztahů člověka s postižením sluchu a okolního prostředí a
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možnostmi komunikačních kompetencí v závislosti na zvoleném komunikačním systému.

(Pipeková, 2010)

2.1.1. Osoby se sluchovým postižením

Osoby se sluchovým postižením jsou osoby s různou velikostí sluchové ztráty. Hrubý (1999)

je rozdělil do několika skupin:

nedoslýchaví,

ohluchlí,

osoby s prelingvální hluchotou,

Neslyšící s velkým „N“,

hluchoslepí,

šelestáři,

uživatelé kochleárního implantátu.

2.1.1.1. Nedoslýchaví

Nedoslýchavostí se označuje částečná ztráta sluchu, která je buď vrozená nebo získaná a bývá

častou příčinou opožděného nebo omezeného vývoje mluvené řeči. (Potměšil, 2003)

Nedoslýchaví mohou ztrátu kompenzovat digitálními sluchadly, FM systémy či dalšími

elektroakustickými kompenzačními pomůckami, které mění zvukový signál na světelný či

vibrační. Skupina nedoslýchavých je velmi nesourodá, zahrnuje lehké až těžké sluchové vady.

Od velikosti sluchové ztráty se odvíjí i preferovaný způsob komunikace. Zpravidla se však

dobře orientují v prostředí slyšících osob, preferují mluvený jazyk majoritní společnosti jako

svůj primární komunikační systém a dorozumívají se mluvenou řečí podpořenou odezíráním

hlasité řeči. (Souralová, 2006)

2.1.1.2. Ohluchlí

Ohluchlými se rozumí jedinci, kteří ztratili sluch v období dokončování vývoje mluvené řeči

nebo ztráta zasáhla do již vytvořené mluvené řeči. Ke ztrátě může dojít v důsledku úrazu nebo

onemocnění v průběhu života. Tímto se řeč nevytrácí, postupně se však zásadně deformuje.

(Potměšil, 2003) Se čtením a písemnou formou jazyka nemají problém, neboť si jazyk osvojili

již dříve. Jsou odkázáni zejména na vizualizovanou podobu mluveného jazyka. Jedná se

například o psaný text, skryté titulky v televizi či elektronickou poštu. Řešením může být i

využití písemného záznamu mluvené řeči. (Souralová, 2006)

7

2.1.1.3. Osoby s prelingvální hluchotou

Za osoby s prelingvální hluchotou se označují osoby, které se narodily již jako plně neslyšící

nebo sluch ztratily ještě před rozvojem řeči. Sluch ztratily úplně nebo mají pouze nevyužitelné

zbytky sluchových vjemů. Pro takové osoby je velmi náročné osvojit si mluvený jazyk.

Přirozenou a primární formou komunikace jsou pro ně vizuálně-motorické komunikační

systémy, zejména znakový jazyk, ve kterém jsou schopni přemýšlet a vyjadřovat myšlenky.

(Skákalová, 2017)

2.1.1.4. Neslyšící s velkým „N“

Neslyšící s velkým „N“ jsou skupina osob, které se cítí být příslušníky jazykové a kulturní


[…]


15. Jakým komunikačním systém se členové dorozumívají?

„V našem klubu se většinou používá znakový jazyk.“

16. Je něco, co byste ve Vašem klubu chtěli změnit?

„Rádi bychom, aby se mladí členové více zapojili a byli aktivní především ve

funkcionářské práci.“
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Příloha G: Rozhovor – Sportovní klub Olympia Praha SPS

1. Kolik má Váš sportovní klub členů?

„Tak aktivních sportovců máme přibližně 80. Z toho je přibližně 40 % výkonnostních

sportovců, třeba i reprezentanti. Máme ještě rekreační sportovce. Ti musí trénovat

alespoň jednou týdně, zatímco vrcholoví minimálně dvakrát za týden.“

2. Navštěvují Váš klub více muži, nebo ženy?

„Je to tak půl na půl. Sporty jako fotbal a futsal navštěvují muži. Třeba v tenisu je zase

více žen a v plážovém volejbalu je to třeba právě padesát na padesát. Takže nedokážu

říct a myslím si, že to bude přibližně podobně.“

3. Je Váš sportovní klub rozdělen do věkových kategorií? Pokud ano, do jakých?

„Ta komunita je tak malá, že my to v podstatě nerozlišujeme. Na tréninku trénují muži

i ženy dohromady. Neřešíme, kolik je komu let. Ale pokud na trénink přijde například

dvanáctileté dítě, řešíme to individuálně nebo podle úrovně dovedností.“

4. Jaké druhy sportů se zde v klubu provozují?

„Tady v Praze máme tréninky plážového volejbalu, futsalu, fotbalu, respektive malé

kopané, tenisu a atletiky. Potom tu máme ještě kondiční tréninky ve fitness centru.

Orientační běžci většinou trénují v lesích v okolí Prahy. Máme celorepublikovou

působnost, takže můžeme spolupracovat také se sportovci mimo Prahu, kteří trénují ve

svých klubech.“

5. O jaký sport je největší zájem?

„Zájem je vždycky podle toho, jak se v daném sportu daří. Netroufnu si říct, který sport

je nejoblíbenější.“

6. Účastní se členové klubu nějakých soutěží?

„Samozřejmě. Já se primárně snažím brát své svěřence na soutěže slyšících, protože

úroveň soutěží pro neslyšící je strašná. Některé oddíly se ale účastní čistě soutěží pro

neslyšící.“

7. Účastníte se i mezinárodních soutěží?

„Ano. Máme několik opravdu talentovaných sportovců, kteří se účastní i soutěži

v zahraničí. Je složité zajistit na tyto aktivity finance.“

8. Účastnil se některý z vašich členů Deaflympiády?

„Ano. Na poslední deaflympiádě v Brazílii byla polovina výpravy z Olympie Praha.

Z hlavy přesný počet našich sportovců bohužel nevím. Ale zastupovali několik sportů.
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Náš tenista získal dvě zlaté medaile. Nějaké medaile byly i z orientačního běhu.

Samozřejmě jsme měli zastoupení i v předešlých letech.“

9. Jaký je největší úspěch vašeho člena?

„Když sportovec získá medaili na olympijských hrách, je to to nejvíc, čeho může

dosáhnout. A jak jsem již říkal, nám se to povedlo. Náš člen Jakub Nosek byl dokonce i

na zimních olympijských hrách jako historicky první sluchově postižený sportovec mezi

slyšícími. To je také skvělý úspěch.“

10. Organizujete i nějaké sportovní akce?

„Ano. Nedávno jsme uspořádali mistrovství České republiky v orientačním běhu, turnaj

ve volejbalu a také mistrovství České republiky v tenisu. Vždy se v tomto střídáme

s ostatními kluby.“

11. Jakým způsobem se o Vás mohou noví zájemci dozvědět?

„Snažíme se být aktivní na sociálních sítích. Chceme, aby naše webové stránky byly

přehledné a poutavé. Nově máme i Instagram. Pokud se podaří nějaký úspěch, tak ho

zpropagujeme a snažíme se tak najít nové nadšence. A samozřejmě lze získat mnoho

informací i přes klasické letáčky, ve škole pro sluchově postižené i v samotné komunitě

neslyšících.“

12. Organizujete nábory nových členů do klubu?

„Ano, snažíme se. Například v rámci táboru pro rodiče s dětmi s kochleárním

implantátem jsme udělali přednášku o sportu a možnostech v rámci naší republiky.

Pravidelně také dáváme reklamu do novin. Když má potom někdo zájem, může se s námi

sejít osobně.“

13. Spolupracujete i s jinými organizacemi pro sluchově postižené?

„Přímo spolupráce asi ne. Jen je potřeba spolupracovat s Českým deaflympijským

výborem. Ale to je spíš v uvozovkách pracovní spolupráce.“

14. Jsou členové Vašeho klubu pouze osoby se sluchovým postižením?

„U nás mohou být registrováni i rodiče. Zaplatí členský příspěvek a když se pak někam

jede, mohou jet s námi jako doprovod. Slyšící mohou být i další členové realizačního

týmu.“

15. Jakým komunikačním systém se členové dorozumívají?

„Pokud někdo používá znakový jazyk, snažíme se znakovat. Ale ne každý to tady umí.

Někdo se dorozumívá mluvenou řečí. Respektujeme vše.“

16. Je něco, co byste ve Vašem klubu chtěli změnit?
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„Já bych chtěl spoustu věcí. Chtěl bych vyšší příspěvky. Dnes je všechno drahé. Mládež

platí 200 Kč a dospělí 400 Kč. Z toho musíme polovinu ještě odvést svazu. To si myslím,

že je žalostně málo a mělo by se to zvýšit. Určitě bychom si přáli i zvyšování dotací od

Národní sportovní agentury. Momentálně jedeme v nouzovém režimu a peníze si

půjčujeme sami na sebe. Financování sportu je vlastně kapitola sama o sobě.“