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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 55 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 37 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 7 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Obsah teoretické části práce odpovídá standardnímu zpracování daného tématu v bakalářských pracích.
Vzhledem k zaměření práce "sport u osob se sluchovým postižením" a výrazným technologickým změnám, které
se promítají do kompenzace sluchových vad, výchovy i vzdělávání jedinců se sluchovým postižením v posledních
20 letech, bych uvítala upozadění kapitol anatomie ucha a klasifikace sluchových vad a propracovanější kapitoly
vliv postižení na jedince a sport.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Praktická část práce je zpracována formou kvalitativně-kvantitativního šetření, což pravděpodobně přineslo
minimálně osobní zkušenost autorce práce. Zpracování průzkumného šetření odpovídá požadavku BP.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Studentka si vybrala téma, které koresponduje s jejím profesním uplatněním a osobním zájmem. Prokázala
schopnost pracovat s odbornou literaturou a vysokou míru samostatnosti při zpracování praktické části práce.
Práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 31. 05. 2023